От инициативной группы собственников гаражей, расположенных на охраняемой стоянке по адресу: Москва,

ул. Академика Челомея, вл. 1.

	Руководителю Москомархитектуры

Кузьмину А.В.

125047, Москва, Триумфальная пл., д.1

Уважаемый Александр Викторович!

В продолжение нашего обращения к Вам (копия прилагается), просим Вас разобраться в ситуации, связанной с планируемым строительством торгового комплекса типа «Кэш энд Кэрри» по адресу: Старокалужское шоссе (пересечение с ул. Академика Челомея), т.к. на этом месте расположены гаражи жителей района.

30 декабря 2008г. мэр г. Москвы г-н Лужков Ю.М. утвердил протокол № 26 (от 24.12.08) Межведомственной комиссии по вопросам «точечной» застройки в Москве:

«6. О размещении торгового комплекса типа «Кэш энд Кэрри» по адресу: Старокалужское шоссе (пересечение с ул. Академика Челомея) (ЮЗАО).
Решили:
1. Отметить, что на Межведомственную комиссию представлен протокол проведения публичных слушаний от 30.06.2008.

2. Размещение объекта вне жилой застройки (на территории общественно-производственного назначения (индекс - 130) допустимо в соответствии с требованиями постановления Правительства Москвы от 21.08.2007 №714-ПП.»
Дело в том, что данный вопрос после нашего предыдущего обращения (копия прилагается) уже рассматривался 18.09.08 на Межведомственной комиссии.

В протоколе № 20 (утвержденный Ю.М. Лужковым 01.10.08.) записано:
«10. О размещении торгового комплекса типа «Кэш энд Кэрри» по адресу: Старокалужское шоссе (пересечение с ул. Академика Челомея) (ЮЗАО).
«Решили:

1. По требованию префектуры ЮЗАО отложить принятие решения для дополнительной проработки до завершения разработки территориальной схемы развития производственной зоны №35 «Воронцово» с проработкой перспективного транспортного обслуживания территории.

2. Рассмотреть вопрос на заседании Межведомственной комиссии после выполнения п.1 настоящего решения.»
Обращаем Ваше внимание на то, что пункт «1» данного решения не выполнен, дополнительная проработка проекта не осуществлялась, о чем свидетельствует факт предоставления протокола проведения публичных слушаний от 30.06.2008, т.е. проведенных даже до первого рассмотрения вопроса. Кроме того, в соответствии с п.5 ст.46 Градостроительного Кодекса РФ «проекты планировки территории до их утверждения подлежат обязательному рассмотрению на публичных слушаниях», но нас, жителей района, о подобных слушаньях не извещали.
При рассмотрении нашей проблемы просим Вас принять во внимание следующие факты:
1. Заинтересованные лица, т.е. все мы,  были сознательно лишены управой Обручевского района возможности принять участие в  собрании 30.06.08.
Узнав о возможном строительстве, собственники гаражей, расположенных на участке, отведенном под застройку, 26.05.08 создали инициативную группу  для защиты своих интересов.
 26.06.08, т.е. за четыре дня до будущих слушаний, члены инициативной группы (Кугушин А.А., Федосеева Т.Л. и Фролова Т.С.) общались с работником Управы Никифоровым В.Г., который сообщил им о том, что предполагается провести собрание «может, 30 июня, а может, 1 июля, может, в 17 часов, а может, в 18». Также он обещал проинформировать жителей. Только 2 июля 2008г., т.е. фактически через два дня после окончания слушаний, протокол которых был предоставлен на межведомственную комиссию, на нашу автостоянку принесли объявление из управы об экспозиции торгового комплекса.
О собрании участников публичных слушаний,  проведенном 30.06.08 в здании школы № 1100, члены инициативной группы официально узнали только в середине июля 2008г. из писем от Префектуры ЮЗАО и управы Обручевского района.

2. Префектура ЮЗАО не отрицает, что публичные слушания проводились до того, как все заинтересованные лица получили возможность ознакомиться с проектом торгового комплекса.
Это следует из сообщения, опубликованного на официальном сайте префектуры ЮЗАО (http://uzao.mos.ru/main.asp?document_id=282773), которое гласит:

«30 июня 2008 года с 17-00 до 18-00 час. в школе № 1100 по адресу: ул. Академика Челомея, д.6а пройдут публичные слушания о строительстве торгового комплекса типа «Кэш энд Керри» с административно-офисным центром по адресу: Старокалужское шоссе на пересечении с улицей Академика Челомея.

Заказчик строительства ЗАО «Интер МТД»

В период с 1 по 30 июля 2008г. экспозиция будет размещаться в помещении управы Обручевского района по адресу: ул. Новаторов, д.4, корп.8, 1 этаж»
3. Жители района выразили свое недовольство данным проектом.
На экспозиции торгового комплекса имелся журнал отзывов, в котором жители района фиксировали свое отношение к проекту. Нам известно, что все отзывы, кроме одного, в этом журнале из 10 страниц  являются  отрицательными. Поскольку экспозиция проводилась с 30.06.08 по 31.07.08 и с 14.09.08 по 30.09.08, а протокол публичных слушаний оформлен 30.06.08, то указанные отзывы не были отражены в протоколе публичных слушаний, представленном на Межведомственную комиссию.
4. В журнале отзывов отмечена необходимость обеспечить подъездными путями грузовой и легковой автотранспорт, значительный приток которого будет иметь место  в случае реализации рассматриваемого проекта. В настоящее время близлежащие улицы с трудом справляются с транспортными потоками, особенно в часы «пик». Прежде, чем начинать строительство торгового комплекса, префектуре ЮЗАО следует обеспечить адекватное транспортное  обслуживания территории.
5. Поскольку информация о контактных телефонах и местоположении комиссии, которой предстояло оформить протокол публичных слушаний, отсутствовала и на экспозиции, и на официальном сайте префектуры ЮЗАО, мы обратились с письмом к мэру г. Москвы г-ну Лужкову Ю.М. (копия прилагается). В указанном письме мы подвергли сомнению достоверность итоговых документов публичных слушаний и выразили свое несогласие  с обсуждаемым проектом до устранения всех замечаний, т.к. его реализация противоречит правам жителей микрорайона «Воронцово» на благоприятную среду жизнедеятельности.
В настоящее время на территории предполагаемого строительства расположена открытая автостоянка на 250 машиномест, на которой с 1996г жители близлежащих домов хранят свой автотранспорт в металлических боксах. Стоянка была создана в соответствии с распоряжением префекта ЮЗАО № 85-РП от 19.02.96г.

Наши проблемы неоднократно обсуждались при рассмотрении вопроса о возможности строительства торгового комплекса: в частности,  на заседании  Общественного Совета при префекте ЮЗАО по проблемам градостроительного и архитектурно-художественного формирования облика округа от 04.03.04 (протокол заседания утвержден Префектом ЮЗАО Виноградовым В.Ю.), а также  Территориальным управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по г. Москве (заключение № 10-16/195 от 21.04.06 подписано Руководителем ТУ Роспотребнадзора по г. Москве Филатовым Н.Н.). В обоих документах указано, что  гаражи, расположенные на территории земельного участка предполагается перенести на один из уровней паркинга торгового комплекса, однако это не отражено в существующем проекте.
Кроме того, в соответствии с  пунктом 3.2 распоряжения   Правительства Москвы от 08.12.05 № 2488-РП «ЗАО «Интер МТД» обязалось профинансировать работы по освобождению  земельного участка, зарезервированного для строительства торгового  комплекса типа «Кэш энд Керри», от существующих гаражей и строений».
Таким образом, мы просим о решении нашей проблемы и несогласовании проектов, не отражающих пожеланий жителей района.
ПРИЛОЖЕНИЯ
1.  Копия письма в Управление координации деятельности Комплекса архитектуры, строительства, развития и реконструкции города Москвы  и Москомархитектуру на 3-х листах.

2.       Копия письма мэру города Москвы Ю.М. Лужкову на 4-х листах.

Инициативная группа, сформированная 26.05.08 на общем собрании собственников гаражей, расположенных на охраняемой автостоянке по адресу: ул. Академика Челомея, вл. 1.

/ Бочков В.В.

/ Брук И.Б.

/ Джиоев И.Г.

/ Кугушин А.А.

/ Федосеева Т.Л.

/ Фролова Т.С.

«____» ________________ 2009 г